ANEKS

W poniższym aneksie zawarto pięć dokumentów libertacyjnych, których kopie były wpisane do ksiąg Metryki Koronnej. Mają one charakter typowych w tym zakresie aktów prawnych, w ramach których z perspektywy prawnej należy wyróżnić dwie istotne części: dyspozycję przywileju oraz klauzulę wykonawczą (mandatową) dla urzędników (dokumenty nr 2–5). Za pomocą tej klauzuli król zobowiązywał podmioty odpowiedzialne za pobór świadczeń do zaprzestania tego w stosunku do beneficjenta. Edycja została opracowana na podstawie projektu instrukcji wydawniczej Adama Wolffa.

1

Król Zygmunt I Stary nadaje Stanisławowi z Mielca kasztelanowi zawichojskiemu, doceniając jego służby na rzecz króla i Rzeczypospolitej, dom w Sandomierzu, zwalniając go od świadczeń miejskich i na rzecz skarbu królewskiego.

Sandomierz, 26 listopada 1515 r.

Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars IV, vol. 1, ed. T. Wierzbowski, nr 2616, Varsoviae 1910, s. 151.

Kop. MK 30, k. 111v–112.

[*k. 111v*] Donatio areae in civitate Sandomiriensi pro curia generoso Stanislao de Myelec³¹ castellano Zavichosthensi et exempcio illius ab onere et iure civili.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia habentes in prospectu fidelia servicia et merita generosi Stanislai Myelec³¹ castellani Zavichosthensis fidelis nostri dilecti, quibus nobis et reipublice regni nostri plurimum se reddidit commendatum, horum intuitu sibi et sue legitime posteritati aream seu spacium incipiendo a domo eiusdem Myelec³¹ hereditariam ex posteriori parte eiusdem domus in civitate nostra Sandomiriense iuxta viam que ducit ex civitate ipsa versus fluvium Vislam alias ex opposito ecclesie collegiatae Sancte Marie Sandomirie situm usque ad murum civitatis extractu ita talem sicut domus antiqua sita est cum turri ex opposito dicte aree in muris civitatis extracte de certa sciencia. Et speciali gracia regys nostris dandum et concedendum duximus damusque et concedimus presentibus imperpetuum quam quidem aream et turrin ab omni onere et custodiae et tributo civili et nostro eximimus et liberamus perpetuo dantes ei facultatem et potestatem in et super muro civitatis ac turrecclesie et praeterea id que voluerit aliquid pro commoditate et necessitate sua extruendi et edificandi per ipsum Stanislau³¹ Myelec³¹ et suos successores legitimos aream predictam et turrin cum omni iure, dominio et proprietate tenendum, habendum, utifruendum pacificeque et quiete possidendum [*k. 112*] ac dandum, donandum, vendendum, obligandum et inscribendum et in alios ipsus beneplacitos prout ei melius et utilius videbitur expedire convertendum tenore praesentium mediante.

Harum quibus sigillum nostrum est subappensu, testimonio litterarum. Datum Sandomirie feria secunda in crastino Sancte Katherine Virginis et Martiris Anno Domini millesimo quingentesimo quindodecimo. Regni vero nostri nono.

Relatio eiusdem Magnifici Christophum³²

Cuius supram

³¹ Stanisław Mielecki był kasztelanem zawichojskim w latach 1515–1532 (*Urządnicy województwa sandomierskiego XVI–XVIII wieku. Spisy*, oprac. K. Chłapowski i A. Fakijowska-Gondowska, red. A. Gąsiorowski, Kórnik 1993, nr 1326, s. 161).

³² Krzysztof Szydłowiecki, kanclerz koronny w latach 1515–1532 (*Urządnicy centralni i nadworni Polski XIV–XVIII wieku. Spisy*, oprac. K. Chłapowski, S. Ciara, Ł. Kądziała, T. Nowakowski, E. Opaliński, G. Rutkowska, T. Zielińska, red. A. Gąsiorowski, Kórnik 1992, nr 205, s. 54).

2

Król Zygmunt I Stary zwalnia dożywotnio Mikołaja Jaskiera sekretarza miejskiego krakowskiego z obowiązku zapłaty szosu przez wzgląd na jego zasługi, polegające na przetłumaczeniu z języka niemieckiego ksiąg prawa magdeburskiego na język łaciński dla użytku mieszkańców Królestwa.

Wiślica, 5 października 1535 r.

Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars IV, vol. 3, ed. T. Wierzbowski, nr 17905, Varsoviae 1915, s. 29.

Kop. MK 51, k. 133v.

[k. 133v] Immunitas a Regiis contributionis Nicolao Jaskiero secretatio civitatis Cracoviensis data. Sigismundus etc. Significamus harum litterarum ferie universis et singulis praesentibus et futuris. Quod nos habentes in memoria laborem famati Nicolai Jaskieri civis et scribe Cracoviensis vertendis ex Theutonico in Latinum sermone et edendis in publicum libris iuris civilis Maideburgensis impensum, quo de subditis nostris de quod republica preclare meritus est, ut alios quoque eius exemplo ad idem studium iuvandorum hominum excitaremus, fecimus atque ad eo hisce litteris nostris facimus eum immune, quoad vixerit ab omni contributione civili quam schoss vocant ex iis bonis que habet, vel habiturus est Cracovien atque id ita ratum: confirmum³³ esse volumus, ut sit in domo ipsius pignus aliquod ipsius in rempublicam meritorum.

Quapropter vobis consulibus et quibuslibet officialibus civitatis Cracoviensis hisce scriptis nostris demandamus et mandamus, ut eum hoc beneficio nostro quoad vixerit, frui hoc est immune a dictis contributionibus esse firmitatis facturi ex voluntate nostra, alier animum nostrum graviter offensuvi quod his litteris nostris sigillo nostro annulari signatis testatum facimus. Datum Visliciae quinta octobris Anno 1535. Regni nostri anno XXIX.

3

Król Zygmunt I Stary zwalnia Jana Lubomelskiego, szlachcica posiadającego obywatelstwo miejskie, od wykonywania obowiązków mieszczkańskich i zwraca się do burmistrza, rajców, wójta i ławników lubelskich o poszanowanie tej libertacji.

Kraków, 3 lipca 1537 r.

Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars IV, vol. 3, ed. T. Wierzbowski, nr 18591, Varsoviae 1915, s. 62.

Kop. MK 54, k. 149–149v.

[k. 149] Exemptio nobilis et famati Joannis Lubomelski civis Lublinensis ab omnibus officiis eiusdem civitatis gerendis.

[k. 149v] Sigismundus etc. Manifestum facimus tenore presentium quibus expedit universis, quia ab intercessionem quorundem consiliarorum nostrorum pro nobili et famato Joanne Lubomelski cive nostro Lublinensi ac ad preces diligentes eiusdem Joannis apud nos factas eundem Joannem Lubomelski, ab omnibus et singulis muns, et offitys civitatis nostre Lublinensis, et quibusvis magistratibus civilibus quamdiu vitali aura potietur exemendum et absolvendum duximus, eximimusque et absolvimus ipsiunmque liberum et absolutum civem a munys publicis facimus praesentibus. Ita quod agente eo in

³³ *Nadpisane w interlinii.*

humanis, nulla offitia civilia, puta proconsulatus et consulatus. Et alia quecumque nunucupata eo munito a civibus Lublinensis in illum imponi possunt.

Et valeant proinde vobis proconsuli et consulibus, advocato, scabinis et juratis totoque magistratui civitatis nostre Lublinensis ad notitiam deducimus mandantes, quatinus eiusdem Joannem Lubomelski in ea exemptione et libertate nostra sibi concessa conservent et manutneant, vita eiusque Joannis durante.

Harum testimonio etc. Datum Cracoviae feria tertia proxima post festum visitationis Beate Marie Virginis Anno Domini M^o D^o XXXVII. Regni nostri anno XXXI^o.

4

Król Zygmunt I Stary ponownie zwalnia Jana Lubomelskiego, szlachcica posiadającego obywatelstwo miejskie, od wykonywania obowiązków mieszczańskich i tym razem zwraca się do większej ilości urzędników o poszanowanie tej libertacji, gwarantując mu jednocześnie, że nie utraci przywilejów wynikających ze statusu mieszczanina.

Kraków, 8 października 1537 r.

Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars IV, vol. 3, ed. T. Wierzbowski, nr 18858, Varsoviae 1915, s. 73.

Kop. MK 54, k. 242v–243.

[k. 242v] Exemptio nobilis et famati Joannis Lubomelski ciuis Lublinensis ab omnibus affitys eiusdem ciuitatis gerendis.

[k. 243] Sigismundus etc. Manifestum facimus tenore presentium quibus expedit universis. Quia ab intercessionem quorundem consiliarorum nostrorum pro nobili et famato Joanne Lubomelski cive nostro Lublinensi ac ad preces diligentes eiusdem Joannis apud nos factis eundem Joannem Lubomelski ab omnibus et singulis munys, et affitys civitatis nostre Lublinensis, et quibusvis magistratibus civilibus quamdiu vitali aura potietur eximendum et absolvendum duximus. Attendentes presertim quod ipse Joannes iustas et rationabiles ob causas missionem a munys et magistratibus civilibus petat, eximusque et absolvimus ipsiumque liberum et absolutum civem a munys publicis facimus praesentibus. Ita quod agente eo in humanis nulla officia civilia, puta proconsulatus et consulatus et alia quecumque alio nomine nuncupata eo innito a civilibus Lublinensis neque etiam a palatino vel capitaneo aut aly officialibus nostris in illum imponi possint et valeant.

Proinde vobis palatino, capitaneo, proconsuli et consulibus, advocato, scabinis et juratis, totique magistratui Lublinensi ad notitiam deducimus mandatos, quatinus eiusdem Joannem Lubomelski in ea exemptione et libertate nostra sibi concessa conservent et manuteneant, vita eiusdem Joannis durante iuribus nichilominus libertatibus et priuilegys suis quibus antea in civitate Lublinensi sicuti et aly cives gaudebat salvis remanentibus.

Harum testimonio litterarum sigillum nostrum est impressum. Datum Cracoviae feria secunda proxima post festum Sancti Francisci Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo. Regni vero nostry anno trigesimo primo.

Relatio eiusdem Pauly³⁴

Paulus idem

³⁴ Podkanclerzy Paweł Wolski piastował urząd w latach 1537–1539 (*Urzednicy centralni...*, nr 635, s. 108).

5

Król Zygmunt I Stary udziela na wniosek wojewody podolskiego Stanisława Odrowąża ze Sprowy Annie Milanowskiej i jej sukcesorom zwolnienia od wszelkich podatków królewskich i miejskich z tytułu posiadania domu na przedmieściu Lublina na cmentarzu klasztoru św. Bernardyna.

Kraków, 24 marca 1540 r.

Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars IV, vol. 3, ed. T. Wierzbowski, nr 20243, Varsoviae 1915, s. 150.

Kop. MK 61, k. 244–244v.

[k. 244] Libertas Anne Milyanowska a contribucionibus civilibus racione domus in subveurbio Lublinensi in ciniterio Sancti Bernardini.

[k. 244v] Sigismundus etc. Significamus etc. Quia nos ad intercessionem magnifici Stanislai Odrowansch de Sprowa palatini Podolie³⁵ sincere nobis dilecti pro parte nobilis Anne Milanowska apud nos factam eiusdem domum extra muros civitatis nostre Lublinensis in ciniterio monastery Sancti Bernardini iacentem quam ad praesens possidet ab omnibus censibus et contribucionibus nostris et civilibus de certa sciencia et gratia nostra eximendum, absolvendum et libertandum duximus, eximimusque absolvimus et libertamus, temporibus perpetuis et in eum litteris nostris presentibus.

Proinde tibi magnifico Joanni de Thanczin castellano Woinicensi³⁶, marsalco curie nostre et capitaneo Lublinensi sincere nobis dilecto et alysqe pro tempore existentibus capitaneis nostris conserverent et conservari faciant capitaneis nostris Lublinensibus pro tempore existentibus eorumque vicesgerentibus id manifestum facimus mandantes, ut eandem Annam Milanowska ipsiusque successores domus predictae possessores pro tempore existentes in hac libertate per nos et premissum est concessa conservet et consevari faciat, non permittatque aliquas contribuciones ab ea et ipsius successoribus racione domus sue predictae repetere. Alysque pro tempore existentes capitanei nostri conservent et consuervari faciant, et illo permittant pro gratia nostra non aliter facturi.